
e FOKNOK ZÁPADU

puif fMlr kn vit fířlH f illl illřU

' ti !řt H' J iníittťMlH
'" J" MpMÍ ( Itff !t i U

i' lik# t'l M pMvfiiJ I 4b hm
it dtfřtřtii "h%4Ht ( NV'fířj

pKvdJi" VMíť "Vvm hn
ih' t p'iril't'-

- I MimA

ofnnvhy
I r 4 V f t ř př iví v fotr)

(Aviihíil i 1 f 1 li t 1 1111

nf M #H (0 ílyřl 4 #f Julius
HMfiotftt4 M dní ntmn4 tťtf
M# Mflr) J)Í tnt wrtM#ňf fi'fií
ff Mt J i ďikftitm HřibíM l'lln
Přilil ÍM Mrfnl M Hií mMi"Im! f
H tnl ) ! Ut řtMii'il iPiktl Í4

leiy ffii h ňnfinlriijř # !♦

Aby lp byu p'r (iCíti řři iří

frcnn itiuf j f dliNviliii kf Í

Ni neurčité dovolené

Ní "řřř íf ! d ivb fifxi"

(( M IfUVi M h M t)i f (11 IV

ftOt V Ml' pfiřvi'i JiK fti

fřM řiti ři úlr f Sc

j(V

V)řkfttlllU p'l í kli řrt l

vrfhl lf 4ff tu mohou ffuilí niji

kfth nitthVi fíffeí li r Ř

obitHm v íjfcoitík-- i t v 4 f vM

rmeck n 1 k ' ť itt jifity if íťHí
l řií rt-- t W

nbyU i rit4rt'f
jl nyní fuMtfeipdi

ypMřl)ll Jř'f ť li dolito
pf !llÍ4Vk IMOftiříhlP 4 do4v
jí M bili lllllo V řlílfu bl 4 Je
I ř 4 0 1 lt Ji í j"f prvním vl44
f m o Jmi Í4 II jm! řcbyl

V Pl1 " 4 klálo či nkIio
'M'ii f f ) !(!!! porMipifi

juii nřiiA n# jdib lítí liř4diířtí

pobfH e d ibiíbo foO' 11 iřl ví fiiť
f '' Iil4vní na ífi ihivm
au j # NAfnf f k trt

je fnoiio f ttiiti thU''U
joí( vyhoví t by tdbií Ml4i(oi
ibu f n iviiil4VMi( ti v 4- -

řod ivnýi U liKrur (1 U jlko poo-fjMidH!-

kllbivttví kdyby byl
í t le Km jof bod díl' ní koní(
Oí fKedilMil by idíd bti hlavou

trojití m řiiíf dvojifA fiioiMřř hi

Pídih'llo přikladli lakovího

řdjití víík dovfdlvjíli by jifnl
Slov4'ií 4 ImIóv 4 kdyby j)ifh
poJj UvkíVii bylo rovníl vyhoví
no ťitipr4v nffnohla by býlí
oď'řtn4 PoIik'tM Ab pfoí
oůl''i- - ' i4li rieiníl4 by by'li

pí' dlil4vk l řnof)4fť bi fotf b 4 0 t
v houf I'i4 v ni ks 11 i
hlavní h nífnlftonií míla by vůíi

{astot ftkoví ly í vUliy jako
íiyrtl kr i! ivlví uherkí Mldpoví-- ř

)' íe M4j4? l'OřlJÍ1 1) f)4 I4MIVOU

jřkoiitku své i f ké hloiiařfhi
tu j vy ií( ni jdiní a

n lioť příitlad l n nfno)nil by

jim n !ří'li voo vMilfil ivn lio- -

vanost v 1'híl h

Pud Iíi'"jí královttví má vůj
vlatní národnostní problém lln
cmisii } proiiiica H i Mada- -

(1 čllají 7410730 ( horváti a

Srbové jřio j jřio ostatní Slova-

né hlavně v severních Phrách
a 5'5 JH5 Rumuni 2519051
Němci hlavně v Transylvánii l- -

17I7 V" iJhrách pak ješlé
otázka iiírodnotní upletena jest s

tiáhoženskuu kdežto v Kakousku

Čtyři pětiny lidí jsou katolíci
Maďaři jsou asi z polovice pro- -

testanté Rumuni náležejí částeč
ně ku pravoslavné řecké církvi a

Částečně k tak zvané Rjiojené
řecké církví dříve pravoslavné
řecké která splynula s římskou
církví ale podržela si ženaté du-

chovenstvo a liturgii v domácím

jazyku Slované v Uhrách jsou
rozděleni v katolíky a v pravoslav-
né a spojené Reky Mluvíce vše-

obecně můžeme říci že římsko-

katolická církev obsahuje jouze
asi polovičku lidu v Uhrách diuhá

polovička rozdělena jest mezi pro-

testanty a stoupence pravoslavné
řecké a spojené řecké církve

Až dosud Maďaři ačkoli v men-

šině v království uherském udržo-

vali velikou převahu ve sněmovně

poslanců poněvadž znalost ma-

ďarské řeči byla jimi učiněna pod-

statnou podmínkou parlamentární
výsady Moci své použili k ne-

utralizaci království a ku vyhla-
zení místní samosprávy do velké-

ho rozsahu vyjma v Chorvátsku

jež má právo spravovati značnou
část záležitostí ve svém vlastním
sněmu Dle zákona maďarské
řeči výhradně musí býti používáno

parlamentě vyjma od Členů z
Chorvátská kteří mohou mluviti

svým vlastním jazykem

Výsledkem mnohých prostřed-
ků předsevzetých ku zmaďarizjová-n- í

Uher je že kromě čtyřiceti
členů z Chorvátská Maďaři drží
nyní všecky mimo asi dvacet ze

453 míst ve sněmovně poslanecké
Jinými slovy směr Uher o jedná-
ní s národnostní otázkou byl pra-

vým opakem onoho sledovaného
Rakouskem Cílem byla tam
nikoli konfederace ale centraliza-
ce a vstřebování a cíl ten nebyl
nikdy opuštěn leč v případě
Chorvátft Úkol splynutí jest
však nedokonaný dokonání jeho
určeno jest pro přítomné a příští
pokolení a z té příčiny Maďaři

pohlíželi by s obavou a nepřátel-
stvím na dokonalé provedení kon-íederač-

ní

zásady v druhé části
habsburské monarchie"

I '''
kdí "Sfuitďit tíntUSťi lip" i
l ' dřídí dť k'ef fř
v dl ' vl jtfi p'ilif)f} r Í4li!i
Hf Sffjn ďtkijř ly oifífn
pf"id!í í rtrri( fi4rrrbv lt lyby
n př j vib k nit jr Iřilik
"fl-d- l juko li M n'řn#k4
'tiiíf f i (í ff im řdí trftff "vl ití

l i„ l (!
"i litnjtf pftif ď k r'l

J' j" b d mn b nr)-- !

potily Na

vfiib nfM( kf n Irkífi fHtít
nÍMi v fřf pobiviní fííi f

a

f!Íř l'ifii fttb p' přivu ptunnt
i řif' nt ii HS' Jí l(f)' b-- i bii
' ď"iiřnli l- - i J ( ti přiví tk

jiko d"p'i ť nl bi pn í Vl
ni iv kým ji? vhd řiíi fíc!

ÍJM!nř j jn dováný f

vy[ni rt i ' r y o pmldr-fr-

u14!tíf ? h i' t pof-il- fmínit
vli !v n týaniti j jk h pro

v 1 i J y a oUthí nJrrtdy dsti
řj4fiiO f f m f ý k i f(i" pMM'Ji
4 př yl i ky ti Itx? bily fopkit

I lilotlt y p!lijj( $n )i'nkb
i u íiifb fi4py !

ll4'f)IIMjí pM ri 4 1 Hlíl jTtfilu

bilvy Af naltMdiK' na t ďi
físla "J Lra" arub

"N'ídi" a iff4 !# % fV{fs5 rní- -

i i -
im ni i i niiy řs 'kiíi iam fcti'

"In fiidnnblíll" výíni vy-k- b

ly'
Ovii iri U- -

pob dními udilosf
rní n novo imiMiMu Iv útav
iioit r jinou m l nť
rn'ckoti mbyl a býti iMtnohta a

jíl pro tuto svou povahu namohla
viíU k i!sjiř4df!Í vnitřních po
norů v této polovině lííe

Kdo jí t opravdovým toupfn
tem ustavnoMi tu buď- - nyní io
zpňHobu liítil ídfskýth líčiti

hrftzy jel prý nad jdou ale bude
tisitovati o to aby doMo v Ivakou-sk- u

k iMvé skut čné tWavnosii
} Ž by byla st jtiě dostupnou
vS ni národům a jež byid-- i rovné
ho práva všech dopomohla k ví-

tězství

1'rozatím ovšem bude na ne
určilo odročená rada h'5ská ve

svých funkcích nahrazena bezpro
střední Činností vlády a panovní
ka a pro národy nadejde doba
uvažování a přemýšlení nejen o
tom co bylo ale především o
tom jak organisovati práci vnitř
ní domácí po dobu přechodní
Tu naskytne se zvláště pánům
poslancům dosti příležitosti aby
zkušeností ve Vídni nabytých po-
užili k nejhojnějŠímu poučení ná-

roda by mu bylo bezpečným m

oproti událostem nadchá-

zejícím

Tyto budou asi hojnější v

oněch směrech jež nespadají v

obor tak zvané politiky vnitřní
zejména bude napínavým další
vývoj poměru této poloviny říše k
Uhrám

Národu našemu po posavadních
zkušenostech nelze míti nikterak
za zlé když nástupci svými se ne-

ukvapí v přílišné ochotě ani k po-

citům "vítězných Němců" ani ku

případným dalším sbližovacím

pokusům vládním Nejsouť ná-

rodní pocity našeho slovanského
národa v tomto okamžiku méně
tklivé a bdělé než pocity Němců
a pro Rakousko mají nemenší vý-

znam jsouce důležitou součástí
pocitů slovanské většiny jeho oby-
vatelstva Tuto většinu nebylo
lze odčinili nijakými prostředky
ústavními a jiné se neosvědčí jako
se neosvědčily do let šedesátých!
Nebudiž ani zapomenuto že

poslední události vrátily našemu
národu úplnou volnost sympathií
a antipatií a že němectví zdejší
samo se o to postaralo abychom
jimi náležitě podělili é přátele i

odpůrce

lovítvř kif m h fh Ik r t r W f r i pn

fl" lil b'i f' f" {k' i )# 'il t ř t 4

)'' Í)ÍIÍ II % fflili j- - ) p idltO

rnípin p'bJffi( a n ifrijnd if
l'Í4 bií )ffiri' ftn pi!(ivir

1 ibl
riHifMřř bio % 1 1 f fA ' kfil nilvf 4

"rrtí H(i'i p v fiUfc4 f M

)Mi'fl' fct#f mm t ! # ÍM

v bf lví 'ii'lf)#lid r' d-i- if

Kni r i tu

ř' io 'm o 4dlfo j'"i
J páliví

il:i biV4i b !Mfkí riio'n4řt(vf I

!(4kotko j poj novino jikofhy
l'k po'l i vjú í ' vtbo rtMf

níbí IhUbuřkm v dobA

to!(ivy iiavínA 1'břy ř I

a ř Ivofdo iftútUf t i 'dio kri
ovlv iií mi vrlmi npř4vt
d Ítf dfy fbifk4í # n tí
p !í fffft Kostio kťbo K ih'

ř)4 "Vřu do řb Nitif(k4 kri- -

bivvlvím ířkýrf nalafiujír pdno
diotil4 řanřio výtioJrtí %ltf
ílit ni i pí l"lřy a pné
řaiinrifi d!'ko rt4 jih podl p
bř H ja b rvkffi inofc

llřubý popru o po'H tfttnfih
v Rakousku IihiI'- -

byli
ďf !l u kul inoii J při tu
hS) nl jdífif říUkA ř4 ly byl I

ktď diďt ii vyhnili Iriýiu fuRíká- -

valí pfÍ4hti v oimi růnýcli j iytíh Tyt vUk n4VÍf4í pou''
malou čii fYÍ é uí!{ mluve

fiych v t tni Nii iiiédě ale poue
píl lírfi nutoliých národností
ktí fé obývají Rakousko jkoido(i
důb-Jil- aty vyvozovaly znatelný
vliv na pobliku Juu to první
Nímti ku ří dle %čitAní z ji pro-
since !Koo čílají M 46 1510 joi
rolrouíeni více méně huMě po
celé emi a převládají podél Du-

naje a v provinciích bezprostřed-
ně na jih od něho

Následující tjejmocnější národ-- !

nosti jsou Ceši ( Hobemian or

Czechsj kteří čítají 547 J 1 a

tvoří většinu v Čechách a na
Moravě Totom přijdou Potácí
kteří tvoří hustou massu v líabči
těch jest celkem 3710232 Na

čtvrté místo měli by býti položeni
Slovinci a ostatní Slované žijící
hlavně v jižních provinciích smě-

rem k Terstu tito s Chorváty a

Srby čítající více než ih 20000
Posléze máme Italy kterých jest
675000 bydlících v přístavních
místech podél Jaderského moře a
v jižních Částech Tyrolska
Každá 1 těchto jiěti národností

nejenom přeje si býti úplně svo-

bodnou od nadvlády jiných ale
je-- li dosti silná ráda by panovala
sama Nejmocnější nejrozváž-nějš- í

a nejbohatší z nich jest ně-

mecká která předpokládá Že celé
Rakousko jest neb mělo by býti
německou zemí Ostatní národ-
nosti ovšem neshodují se s před-

pokládáním že Rakousko jest v

podstatě německým Nejdftiežitěj-Ším- i
z neněmeckých obyvatelů

protože nejČetněiŠÍ a neiútočněiŠÍ
jsou Češi z Čech a Moravy Ti
dříve byli oslabeni rozbroji ve v

vlastních řadách Lidé střízlivých
a aristokratických názorů neb
Staročeši jak zváni byli setkávali
se se zuřivým protivenstvím od
lidí prudších a demokratičtějších
názorů známých pode jménem
Mladočechů Pozdější byli na
vrchu od r 1890 kdy Staročeši
svolili ku vyrovnání v národnostní
otázce jež neoblíbeno bylo v

Čechách a nedalo se provést
Mladočeši Žádají čemu říkají

obnovení koruny sv Václava což
znamená jednotu Čech Moravy a

rakouského Slezska jako zvláštní
království spojené ostatním
Rakouskem pouze takovým svaz-

kem který nyní pojí k sobě Ra-

kousko a Uhry Stěžují si že za

stávající vlády volební okresy jsou
tak rozvrženy a parlamentární vý-

sada tak upravena že dávají
hrozně nespravedlivou výhodu

to Ontu
Ví-fnn- l l í( jtřHjifKňí l fl

KtUfťt 4#ámn llwif lH ttifllí lil
r ln ift ffi fiMfil wlř
ttfnim lfilci( f #btrh Mlvln Jfj
inhbff 4 rWitfM líffjř filif4t
lftrt ltlft IH l#!íl Nff4f l) M

n)ií mftf (ro lu f t#t M W1Í4'
ní 4nt tM tiflf ři4#)nibij(f( pn {4
ft) llri'f ( lf4 řlh VÍH 4 ít!fí'l)
O'! "i'fiinfi kl!lIltllln'l t 4 v 4 vf

h hm ml m ií#lm miíftf M'řs4
4 ifiyí#Jfi4 rtilnlf mj Ml t4
litry o#řiv4i XiiJ( vytoliT n't lU
ml (fn tti rimíití flí(( I f tich
lir Jhfiííí h 'i lif h i jiOliiil#f#
l n tu'!! lři# míil MjtrHf Na ptUI

T (u#řlířií Afnfm m }t4mp
M'rt !' Jv UM íkfH vUlíi
l J' i ikiiiill fnfMn nii tríril Ukut
4 $%iit oMliilk f4iftf iirm4

Zmífti Pikřfcti Zlj# 4 mIi# tm

ti U ¥ Jit U kini 1 nllk4
Ml l4 tm v im tuií j ifiM4ií-íniin- i

Ktoří tam koupiH
radí ku koupi Jiným

Člíle nib dující:

rtm la 5'2 IIU V7

Pr (( lil Junu íiaHni ilu WH-lo-

II! vT 4 kIiÍimUII Ji in vliixlnnii kil

v4rdifriiínoi r t t t n f 11 íitiiv4nl

iuly Ikti Vilw Hivfř nhiiuou
Miloii NlKaJI tam kimlřly ňtf

I rť hiiely Ukuly ald 'riU v nová

líto unii ilohrá vydá hojnou
nohlu Rmlili liyeliom vAphi kra)
i'iiu kiřil Hri„ky hleiUJI aly mi

lelrHll ilu Wili- - w llíver Mnhnii tu
'tniíml (liilinui f r tu 11 t málu (ifiiřt
Koulili jmnf v títu novéoaiMlí 100

iikrfl iieinkrt J J ltnrf-d-

Wt!t?y Harfu

Přijďte sl [trohlednoutt krajino
a použijte naší nabídky

Prodali jsme během měsíce listop

Sto a jednu farmu
podél Saint Paul & Duluth dráhy
a pamatujte že zakoupit! můžete

40 akru pozemků za $20 hotově a

zbytek v deset dolarových ročních

spíptkách akr po $300

Náš český jednatel pomůže vám

vyhledati ozemek úplně zdarma

Dofiloy zodpovídány v tvtl Itmké p Ite na:

JAM KS KLUZÁK
teUf vjr(£liovaleeký jod n tul

W13 (ilolie lílda St Paul Mlnn
oiub tm:

IIOPEWKLL CLARK E

Lftnd Outniiilmlonor Ht I I) K R

ST PAUL MINN
HM rf 31i

ZLONDYKE
u vašebo vlastního krbu

Neinuníte Jezdit! do Alanky k vůii slitu
Kupujte iv& semeoa u

Shugart & Ouron
a klizen t nich řinkaná pnaese

v m hojné pc-nč-
z

Zahradní TZ ÍWMÍ
Polní I V 0mOnO Jakost
Krětb ! UDlIlUlia InelnlžSÍ
nová ♦ ceny

Nejvřtíí lásoby
!ilto nl o kuUlug m ceny

Zásoby drfihfŽnirkl
rriMl rdiK k lmlMiil rmi-lik- K tvjnni

nosniMitl vujfx-
- k (IrúlMínlrtvI mlft4

kiMiilittd v hujné tiwiltA IfcipiilAalocIr-kuU- N

Kexiimn wUili drfttatntckcii

Mhuirrvft ék Ouren
mlh fmněná' 1 (JuVOit licorrn I()WA- -

Vččný žid
Nenf díla kteří I by v romanonlne

ctv( tak poutalo vftechny vrmtvy čtená-
řů jako "Véčn lid" Jet to román
ftvítoxtiátný který kaZdý f te ne xalíbe-ní- m

Toto velké díloeíta iícl 1216tran
je-- t nyní k dHtin( tiplné ía II Hellt
na ukázka pní 10 e ochotni zdarma
kaldému kdu ofl poZádi pod adreou:

Knihovna Americká
Onaba Nebr

r

lit jíl rtUÍ?i tvjt řnvunl n't
ftííb ft#fH"f Výt h n lf I 1 j(f!(
%íny lil tv lt řJ 'iřvi
pOČátfc! tvéhfl pVibvlf1 byU řj

tu # ndl ftí-hl- piv!H!i
Hfíffdřlt tf li f ít "i

l)t# pojmu tvého A it v ít mí
i jř 1 1

výfaití fíru vVmy oby
illva Mii bfll tukuUnnÍMt
rovného práva v !€ h jí ř I jílt

vými VoMjftfmi M ly větimu nl
f oJ(fi obrit#d v ifidílirty v r 1

rntntu a i lit j
61 A imvMi

llídrnlm vypluda fty !4í(í
privileoviné Proto vť t h jj!y
nul! léto iM(4rn't( nbla
ič ntpMfJitou rajon vjtiíiilka
váných poVuů jk a bránili
nadvládu fiímerké mrititny Í)V4
třlitva na I včtímou rnUtnú h 11 i
rodů Č tito ím li ť jriě v ka

ťfemtna tátní proto půtobdt
nekončenou fa In kmí ti mini

atcrikých In parlamentních ne

jednou i státních jl vUcky prý
t tťhož pramene: u zvráce-

ného poměru jotiu ohy % at llva
k poílu 1'onUriďi a t%nmjkU h

Tento slav žňttl í k!2 Ma Ta-rfi-

e podařilo zl avíti dobro-

diní thmrrJinjovké iiila vy Ím

on po txlilcuti líto %ť'y M t orSil

protože nicnlina nřrnccká se do-

mnívala ?c tdn %nif: podiiní pa-

novačnosti své nenímecké národy
v ''aiemích a královstvích na radč
řílské zastouponych"

Iiyly sice okamžiky kdy zdálo

je Že ncněmeítí nArodové již již
se domohou i na této hoIk nepříz-
nivé půdž platnosti ale i tu nutno
míti na pamřti Že to bylo spíSe
střídání se nČmeckých konzerva-
tivců s německými líbcrály-crntra-list- y

a Že vlastní mn£mccké ať
nedíme "slovanské" vřtšiny ve

sněmovně poslanecké nikdy ne-

bylo ani dobu ministerstva hra
běte Badena nevyjímaje ífistalať
i po poslední opravě volebního
řádu do rady Miské většina ve

sněmovně poslanecké zabezpečena
zástupcům němectví — a to co se

nazývalo většinou za hraběte lia-den- a

bylo jí jen pomocí tak zva-

ných katolíků a konservativců ně-

meckých Ačkoliv tedy tato
větSina nebyla a ani býti nemohla

protiněmeckou ačkoliv podle své-

ho příslušenství národního byla
dosti věrným obrazem mnohoná-
rodního Rakouska ba možno říci
většinou opravdu rakouskou přece
nedopřáno jí vzniku za ústavno-
sti jež chtěla zůstati jedině ně-

meckou Uznáno bylo že ona
bouřící a násilností v parlamentě
se dopouštějící menšina "jen
Němcův" jest onen činitel jenž je
určen k tomu aby vtiskl svůj ráz

veřejnému životu této poloviny
říše

Tak ještě nyní v okamžiku kdy
tato ústavnost nachází se "na ne-

určité dovolené" 'Fremdenblatť

jenž Činí se tlumočníkem sbližují-
cích pokusů ministerstvem barona
Gautsche podniknutých okázale

prohlašuje: "Němci provedli dů-

kaz že jsou schopni nej krajnější-
ho odporu proti každému opatře-
ní jež odporuje jejich národním

pocitům Zajisté už nenapadne
žádné rakouské vládě aby podce-Coval- a

toto poznání a i ostatní
národové budou musit býti nyní
mnohem ostražitějšími se svými

nároky "na vrub" německý"


